
CADERNO 5  5SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2012

Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
999090/CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 
16/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390561

PORTARIA: 2585/2012-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÕES DO TRIBUNAL DO JÚRI 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR 
ESTADUAL Nº 057 DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999398/LIZETE DE LIMA NASCIMENTO (PROMOTORA DE 
JUSTIÇA) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/06/2012 a 
30/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 390569
Portaria: 2513/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA          AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991321     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
200,00
03122135764700000    0101000000          339036              
400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390576

PORTARIA: 2514/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA LUCILENE DA COSTA               AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991393     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
200,00
03122135764700000    0101000000          339036              
800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 390581

PORTARIA: 2515/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
SABRINA SAID DAIBES DE AMORIM         PROMOTORA DE JUSTIÇA     9991730     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092135764630000    0101000000          339030              
700,00
03092135764630000    0101000000          339036              
600,00
03092135764630000    0101000000          339039              
200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PORTARIAS SGJ E PGJ
Número de Publicação: 390677

PORTARIA N° 880/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 

usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a participarem 
dos cursos realizados pela Escola de Governo do Estado do 
Pará, no mês de maio do ano em curso, conforme quadro.   
                

CONTEMPLADO CURSO DATA

ARLENA SARMENTO DE 
FREITAS

- TÉCNICA DE NEGOCIAÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE CONFLITOS

7 a 11/5/2012

ELIZABETH SANTOS LIMA - TÉCNICA DE NEGOCIAÇÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DE CONFLITOS

7 a 11/5/2012

DANIELE BARBOSA DE 
OLIVEIRA

- GRAMÁTICA APLICADA À REVISÃO 
DE TEXTO

21 a 25/5/2012

MARIA TEREZINHA DE JESUS 
MIRANDA DOS SANTOS

- GRAMÁTICA APLICADA À REVISÃO 
DE TEXTO

21 a 25/5/2012

DARLENE FERREIRA DE MATOS 
COUTO

- PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS PÚBLICAS

28/5 a 
1º/6/2012

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1208/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MARIA CONCEIÇÃO DE MELO SALIBA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 1502/2010-MP/SGJ-TA, 
de 26/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1973/2010-MP/
SGJ-TA, de 20/7/2010, no período de 11 a 23/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1209/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora VÂNIA SOCORRO SIQUEIRA 
RODRIGUES, Diretor de Departamento, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio, referente ao triênio 2001/2004, 
concedidos pela PORTARIA Nº 2777/2010-MP/SGJ-TA, de 
15/10/2010, no período de 24/5 a 22/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de maio de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1288/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor CLAYTON WONGHAN DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 3 (três) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2433/2011-MP/SGJ-TA, 
de 21/11/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2557/2011- MP/
SGJ-TA, de 7/12/2011, no período de 4 a 6/6/2012.
II - AUTORIZAR a servidora ROSANA RIBEIRO LUIZ, Auxiliar 
de Administração, a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 108/2012-MP/SGJ-TA, de 
20/1/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 383/2012-MP/SGJ-
TA, de 5/3/2012, no período de 2 a 14/7/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1289/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora CARMEN LÚCIA PINHEIRO DA 
SILVA, Técnico, a participar do II Seminário de Direito 
Sanitário, nos dias 5 e 6/6/2012, nesta Capital. 
II - AUTORIZAR a servidora VIVIAN RAQUEL SARMENTO 

COSTA, Auxiliar de Serviços Gerais, a participar do Seminário 
de Direito Eleitoral – Eleições 2012, no dia 25/5/2012, no 
município de Marabá. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1291/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular JORGE MARIO DANTAS 
BOUTH, no dia 28/5/2012.
II - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
intermediária de Chefe de Divisão de Protocolo, durante o 
afastamento do titular, MARCELO ANTÔNIO SILVA MARTINS, no 
dia 28/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1293/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER à servidora LILA ROSA DE SOUSA BEMERGUY, 
Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias restantes de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 9/7 a 7/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2502/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 034/2012-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 
6.474, de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora 
ANDREA MARA CICCIO, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio, para análise técnica das propostas, o servidor 
FLORIANO KENJI YOKOYAMA. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2516/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:  
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE a participar do I Encontro Estadual de 
Educação, realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional - CEAF, nos dias 2 e 3/5/2012, nesta Capital. 
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE 
SOUSA, a participar da Conferência das Nações Unidas sobre 
Desenvolvimento Sustentável, Rio +20, no período de 20 a 
24/6/2012, no Rio de Janeiro/RJ.
 III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO 
PEREIRA SALES a participar, na qualidade de palestrante, 
dos Seminários Eleitorais – Eleições 2012, nos dias 18, 25/5 
e 1º/6/2012, nos municípios de Santarém, Marabá e nesta 
Capital, respectivamente. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
maio de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 2517/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício 
nº 009/2012/MP/CPAD221/2011, datado de 21/5/2012, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o n° 20535/2012, em 
23/5/2012;
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
PORTARIA Nº 4740/2011-MP/PGJ, de 3/11/2011, publicada no 
D.O.E. em 8/11/2011, por 60 (sessenta) dias, nos termos do 


